
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
della Provincia di Reggio Calabria

Commissione Formazione e Aggiornamento: Coordinatore Dr. Antonino ZEMA

Corso di aggiornamento:
“La Medicina Integrata nelle Cure Palliative”

Sabato 29 Febbraio 2020 – Auditorium Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
Via S. Anna II Tronco località Spirito Santo – Reggio Calabria

Ore 08,30 – Registrazione partecipanti e firma presenze
Ore 09,30 – Chiusura registrazione partecipanti

Saluto del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e
degli Odontoiatri, Pasquale VENEZIANO

Saluto del Coordinatore Commissione Formazione
Aggiornamento OMCeO RC, Antonino ZEMA

Saluto del Coordinatore Commissione Medicine Non
Convenzionali OMCeO RC, Giuseppe MIRARCHI

1° SESSIONE
MODERATORI: A. ZEMA – G. ZAMPOGNA

Ore 09.30 – “Etica e Deontologia Medica nelle cure palliative”
Giuseppe MIRARCHI

Ore 10.00 – “Le cure palliative omeopatiche in oncologia”
Sebastiano DI SALVO

Ore 10.30 – “Il ruolo dell’Hospice nel “prendersi cura”
Paola Maria SERRANO’

Ore 11.00 – “Organoterapia, Tautopatia e Isopatia
nel supporto al malato oncologico”
Egidio GALLI

Ore 11.30 – “Il ruolo del Medico di Medicina Generale
nella palliazione”
Annibale BATTAGLIA

Ore 12.00 – “Fitoterapia e Nutraceutica palliativa”
Giovanna CUZZUCREA

Ore 12.30 – “Tavola rotonda”
A. BATTAGLIA – G. CUZZUCREA - S. DI SALVO
E. GALLI - G. MIRARCHI – P. M. SERRANO’

Ore 13.30 - Colazione di lavoro

2° SESSIONE
MODERATORI: A. R. FEDERICO – G. MIRARCHI

Ore 14.00 – “Aspetti medico-legali delle cure palliative”
Anna Maria DANARO

Ore 14.30 – “Terapia del dolore”
Marco TESCIONE

Ore 15.00 – “Palliazione e terapia antalgica in Agopuntura”
Gaetano ARCOVITO

Ore 15.30 – “La palliazione nelle malattie neurodegenerative”
Diego BURZOMATI

Ore 16.00 – “Omeopatia nella palliazione
delle malattie neurodegenerative”
Irene CRISAFULLI

Ore 16.30 – “Tavola rotonda”
G. ARCOVITO - D. BURZOMATI – I. CRISAFULLI
A. M. DANARO – M. TESCIONE

Ore 17.30 Verifica sugli argomenti trattati mediante quiz
Ore 18.00 Chiusura corso

MODERATORI E RELATORI

Gaetano ARCOVITO: Specialista in Psichiatra - Dirigente Medico
U.O.C. Psichiatria ASP ME

Annibale BATTAGLIA: Specialista in Medicina dello Sport
Medico di Medicina Generale ASP CZ

Diego BURZOMATI: Specialista in Neurologia - Dirigente Medico
Centro Medico–Legale Messina

Irene CRISAFULLI: Specialista in Psichiatria - Dirigente Medico
U.O.C. Psichiatria ASP ME

Giovanna CUZZUCREA: Medico di Medicina Generale ASP RC

Anna Maria DANARO: Specialista in Medicina Legale
Dirigente Medico Dipartimento di Prevenzione ASP RC

Sebastiano DI SALVO: Specialista in Medicina Interna - Dirigente
Medico U.O.C. Epatologia A.O.U. “Mater Domini” - CZ

Anna Rosaria FEDERICO: Dirigente Medico Anatomia
Patologica - Grande Ospedale Metropolitano “B.M.M.” RC

Egidio GALLI: Specialista in Medicina dello Sport - Medico Fiscale
e Legale INPS ME

Giuseppe MIRARCHI: Responsabile Polo Sanitario Siderno –
ASP RC

Paola Maria Rita SERRANO’: Specialista in Oncologia
Palliativista - Dirigente U.O. Cure Palliative ASP RC

Marco TESCIONE: Dirigente Medico U.O. Anestesia e Terapia
Antalgica - Grande Ospedale Metropolitano “B.M.M.” RC

Giuseppe ZAMPOGNA: Medico Coadiutore UT Gioia Tauro
USMAF SASN Puglia-Calabria-Basilicata

Antonino ZEMA: Libero Professionista in Neurochirurgia
Componente Commissione Regionale Formazione

Segreteria organizzativa:
Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
Via S. Anna II Tronco loc. Spirito Santo - 89128 – Reggio Calabria
Tel. 0965/812797  E-mail: segreteria@omceo.rc.it

Il corso è previsto per n.100 Medici Chirurghi. L’evento formativo è stato
registrato presso la Commissione Nazionale E.C.M. del Ministero della
Salute con numero 2603- 288529 (Edizione N.1). Sarà rilasciato l’attestato
E.C.M. solo ai partecipanti che avranno risposto correttamente al 75%
delle domande del questionario.

RESPONSABILE DEL CORSO: Pasquale VENEZIANO
SEGRETERIA SCIENTIFICA: V. A. FALABELLA – A. ZEMA
Inizio Data Preiscrizione: 31 gennaio 2020 (NB: preiscrizioni da
inviare esclusivamente tramite E-mail: segreteria@omceo.rc.it)


